03国内国际
Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606 2023年8月10日 星期四 编辑 王立新 王淳红

本报通讯地址 长春市高新区火炬路1518号 邮编130015 社办公室88600010 编务办公室88600333 夜班编辑室88600578 广告主任室88600727 88600700 广告部88600007 88600008 今日8版
吉林日报发行处咨询电话 88601818 广告许可证号（95）128号 吉林日报社印务中心承印 零售1.00元

吉林日报常年法律顾问：
吉林良智律师事务所

公 告
尊敬的客户：根据国家金融监督管理总局吉林监管局关于《国家

金融监督管理总局吉林监管局关于同意吉林银行股份有限公司长春
建设街支行终止营业的批复》(吉金复[2023]9号)文件的相关要求，
吉林银行股份有限公司长春建设街支行注销金融许可证，停止吸收公
众存款,相关业务由吉林银行股份有限公司长春金源支行承接。给您
带来的不便敬请谅解。特此公告。

吉林银行股份有限公司长春建设街支行 2023年8月10日

●吉林省皓程科技有限公司
将公章（2201061913830）、法人章

（2201063026833） 、 合 同 章
（2201061913271） 、 财 务 章
（2201061912264）、营业执照正副
本 丢 失 ，统 一 社 会 信 用 代 码
91220106MA157GUF9R，声明作废。

●吉林省东惠科技有限公司
将公章（2201963329406）、法人章

（2201963496808） 、 合 同 章
（2201963460925） 、 财 务 章
（2201963444359）、营业执照正副
本 丢 失 ，统 一 社 会 信 用 代 码

91220109MA1708WN97，声明作废。

●魏廷华在长春新星宇和润

房地产开发有限公司购买新星宇

和润上邻项目商业（B21-102室），

日期2023年 3月 13日，金额壹万

元整（小写:10000元），收据编号:

0072954，以上收据丢失，声明作

废。

● 涂 俊 敏（ 身 份 证 号

412728198210053469）将高新区光

谷大街2008号高新·怡众名城六

期49幢-102号房商品房买卖合同

全部遗失，合同编号（797262），特

此声明。

●吉林海外实业旅游客运有

限公司（注册号2200001000519）将

营业执照正、副本，以及公章遗失，

声明作废。

●邵晓林遗失警官证，证号

120237，声明作废。

遗失声明
长春市二道区沿河社区启明星幼儿园申

请注销，敬告债权债务人45天内到该处办理
清 算 事 宜 ， 注 册 号 为
52220105571116306E。特此公告。

长春市二道区沿河社区启明星幼儿园
2023年8月9日

注销公告

新华社北京8月9日电 近日，受台风“杜苏芮”影响，海

河流域遭遇严重洪涝灾害。天津、河北、河南先后启用了海河

流域8个国家蓄滞洪区，有效减轻了下游地区防洪压力。8月

9日，财政部、水利部紧急预拨10亿元，对国家蓄滞洪区运用

期间群众的农作物、专业养殖、经济林、住房、家庭农业生产机

械等水毁损失予以补偿，帮助受灾群众尽快恢复正常生产生

活秩序。

中央财政紧急预拨 10亿元
支持国家蓄滞洪区受灾群众尽快恢复正常生产生活秩序

新华社北京8月9日电（记者赵旭 田晨旭）在9日举行的

北京市防汛救灾工作情况新闻发布会上，北京市委常委、市政

府常务副市长夏林茂介绍，截至8月8日24时，北京市因灾死

亡33人，主要由洪水冲淹、冲塌房屋等原因造成；因抢险救援

牺牲5人。还有18人失踪，包括1名抢险救援人员。

受台风“杜苏芮”影响，7月29日至8月2日，北京遭遇了

特大暴雨灾害。

北京此轮强降雨因灾死亡33人
抢险救援牺牲5人 18人失踪

“以这次主题教育为契机，将调查研究发扬光
大”——习近平总书记今年6月在内蒙古考察时，
强调大兴务实之风，抓好调查研究，在察实情、出实
招、求实效上下功夫。

当前，学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想主题教育正在全党深入开展。在全党大
兴调查研究，以深化调查研究推动解决发展难题，
是这次主题教育的重要内容和鲜明特色。

回望党的百年奋斗史，调查研究是我们党的
传家宝。从启航红船到领航巨轮，在深入开展调查
研究的基础上制定和执行正确的路线和方针政策，
让我们党牢牢把握历史主动，带领人民不断创造历
史伟业。

实践发展永无止境，调查研究永远在路上。
在强国建设、民族复兴的新征程上，如何进一步用
好调查研究传家宝，让调查研究在新时代焕发新光
彩？时代和人民期待着共产党人作出新的回答。

（一）

“你的工作场所使用的是煤气灯、煤油灯还是
其他照明设备？”

“机器是专门雇工人来擦拭的呢，还是由使用
机器的工人在工作日内无报酬地擦拭的？”

“开不开夜工？”……
这是140多年前，马克思为调查法国工人工

作、生活情况而制作的《工人调查表》中的问题，一
项一项非常具体，很接地气。

正如马克思所说：“一个不了解社会现状的人，
更不会了解力求推翻这个社会的运动和这个革命
运动在文献上的表现。”调查研究是马克思主义经
典作家认识世界、改造世界的重要方法。马克思主
义在调查研究的基础上产生，也在调查研究的基础
上不断发展。

为了写《资本论》，马克思在近40年的时间里
对资本主义社会进行了全面、系统、动态的调查研
究，阅读了2000多册经济学著作，收集了4000多种
报刊，还经常深入到工厂、农村进行实地调查。恩
格斯用21个月时间在英国进行了广泛而深入的调
查，访问工厂、矿山和工人家庭，与工人、医生、教师
等广交朋友，搜集了大量第一手材料，写出了不朽
之作《英国工人阶级状况》。

翻开我们党的历史，许多熠熠生辉的理论创
新，许多影响深远的重大决策，无不源于深入扎实
的调查研究。从石库门到天安门，从兴业路到复兴
路，我们党一路走来，重视调查研究成为党的光荣
传统和优良作风，大兴调查研究成为党带领人民不
断取得胜利的重要法宝。

面对“红旗到底打得多久”的质疑，毛泽东同志
立足中国大地、把握中国国情，科学回答了“中国的
红色政权为什么能够存在”的重大问题，“星星之
火，可以燎原”的信念在共产党人心中扎下根来。

面对“建设一个新世界”的课题，我们党开展大
规模调查研究，严格区分和正确处理敌我矛盾和人
民内部矛盾，正确处理我国社会主义建设的十大关
系，探索适合中国国情的社会主义建设道路，党带
领人民在社会主义革命和建设中取得独创性理论
成果和巨大成就。

面对“建设什么样的社会主义、怎样建设社会
主义”的时代之问，我们党深入开展调查研究，坚持
实事求是、一切从实际出发，作出把党和国家工作
中心转移到经济建设上来、实行改革开放的历史性
决策，开启了改革开放和社会主义现代化建设新时
期。

进入新时代，以习近平同志为核心的党中央
高度重视调查研究工作，把调查研究作为我们党科
学决策的重要依据、联系群众的重要途径、做好工
作的重要方法、改进作风的重要环节，在全党大兴
调查研究。党的十八大后出台的中央八项规定，第

一条就是“改进调查研究”。从党的群众路线教育
实践活动到“三严三实”专题教育，从“两学一做”学
习教育到“不忘初心、牢记使命”主题教育，从党史
学习教育到学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想主题教育，每一次党内集中学习教育都对
调查研究提出明确要求，做好调查研究成为重要内
容。

回望党的奋斗历程，调查研究是洞察大势的
“望远镜”，是破解难题的“金钥匙”，是科学决策的
“地基桩”，是改进作风的“磨刀石”。什么时候全党
从上到下重视并坚持和加强调查研究，党的工作决
策和指导方针符合客观实际，党的事业就顺利发
展。

毛泽东同志曾深刻指出：“中国革命斗争的胜
利要靠中国同志了解中国情况。”何以“知中国”？
调查研究，是马克思主义基本原理同中国具体实
际、同中华优秀传统文化相结合的桥梁和纽带。实
现“两个结合”、开辟马克思主义中国化时代化新境
界，始终以调查研究为前提和依据。从毛泽东同志
提出“没有调查，没有发言权”的重大命题，到邓小
平同志指出要把调查研究“作为永远的、根本的工
作方法”，再到习近平总书记作出“调查研究是我们
党的传家宝，是做好各项工作的基本功”的深刻论
断，重视调查研究、坚持理论联系实际，运用马克思
主义的立场观点方法创造性地解决实践中的问题，
是“中国共产党为什么能”的关键密码。

（二）

主题教育开展以来，习近平总书记以一次次
深入而扎实的调研率先垂范。在广东，深入企业、
港口、农村，同工人、农民、企业家、科技人员等亲切
交流，为广东如何“在推进中国式现代化建设中走
在前列”指明方向；在河北，探工地、看港口、进社
区、问民生，主持召开两场座谈会，谋划高标准高质
量推进雄安新区建设、推动京津冀协同发展；在北
京，考察中国国家版本馆和中国历史研究院，出席
文化传承发展座谈会并发表重要讲话；在内蒙古，
深入自然保护区、现代农业示范园区、林场、水利部
门等调研，主持召开加强荒漠化综合防治和推进

“三北”等重点生态工程建设座谈会并发表重要讲
话；在江苏，深入工业园区、企业、历史文化街区、科
学实验室等进行调研，谋划谱写“强富美高”新江苏
现代化建设新篇章；在四川，来到广元、德阳等地进
行调研，部署推动新时代治蜀兴川再上新台阶……
习近平总书记以一堂堂生动而深刻的“调研课”，教
育引导广大党员干部搞好调查研究、推动事业发
展，让主题教育不断走深走实。

实践是最生动的课堂，行动是最有力的示
范。从大别山区到秦巴腹地，从黄河之滨到长江之
畔，从厂矿企业到田间地头，从街头巷尾到寻常人
家……党的十八大以来，习近平总书记考察调研的
足迹遍及大江南北。顶风雪、踏泥泞，问冷暖、听真
话，察实情、谋良策，习近平总书记以身作则、亲力
亲为，为全党重视调研、深入调研、善于调研树立了
光辉典范。通过调查研究谋划和推动工作，是习近
平总书记治国理政的鲜明特点，是习近平新时代中
国特色社会主义思想不断丰富发展的重要动力。

为什么要重视调研？怎样搞好调研？如何用
好调研成果？一路走来，习近平总书记想得深、看

得远、抓得实：论重要性，指出“调查研究是谋事之
基、成事之道”，强调“正确的决策离不开调查研究，
正确的贯彻落实同样也离不开调查研究”；讲方法
论，要求“拜人民为师，向人民学习”，强调“学习和
运用唯物辩证法”“善于解剖麻雀，把实际情况摸准
摸透”“善于透过现象看本质，提高把握问题实质、
把握矛盾规律的能力”；指明检验标准，“要看是否
摸清社情民意、是否解决实际问题”；改进调研作
风，指出“既要‘身入’基层，更要‘心到’基层”，要求

“不能搞作秀式调研、盆景式调研、蜻蜓点水式调
研”“力戒形式主义、官僚主义”；谋求工作长效，指
出“调查研究要经常化”，要求“各级领导干部要带
头调研、经常调研”……习近平总书记深刻阐明调
查研究的意义、内涵、途径、方法，进一步丰富和发
展了我们党关于调查研究的理论和实践，为全党在
新时代大兴调查研究、推动各项工作指明了努力方
向。

行程万里，伟略在胸。在湖南调研时首次提
出“精准扶贫”，在江苏考察调研时首次提出“四个
全面”战略布局，在贵州考察时就扶贫开发工作提
出“六个精准”的基本要求，构建新发展格局、推动
京津冀协同发展、长江经济带发展、粤港澳大湾区
建设、长三角一体化发展、黄河流域生态保护和高
质量发展……新时代采取的一系列战略性举措，推
进的一系列变革性实践，实现的一系列突破性进
展，取得的一系列标志性成果，无不凝结着总书记
一次又一次深入调查研究的心血和智慧。习近平
总书记的调查研究实践，彰显了共产党人实事求
是、求真务实的宝贵品格，折射着心系人民、造福人
民的深厚情怀，展现了把握规律、破解难题的高超
智慧。

马克思指出，“理论在一个国家实现的程度，总
是取决于理论满足这个国家的需要的程度。”稳经
济、促发展，攻贫困、建小康，战疫情、抗大灾，应变
局、化危机……党的十八大以来，在以习近平同志
为核心的党中央坚强领导下，在习近平新时代中国
特色社会主义思想科学指引下，中国人民闯过了多
少难关险隘，创造了多少人间奇迹！实践证明，习
近平新时代中国特色社会主义思想既立足于现实
的中国，又植根于历史的中国，是当代中国马克思
主义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和中国
精神的时代精华，是接地气、有温度、得民心的科学
理论，实现了马克思主义中国化时代化新的飞跃，
为新时代党和国家事业发展提供了根本遵循。

一个民族要走在时代前列，就一刻不能没有
理论思维，一刻不能没有正确思想指引。深入开展
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主
题教育，不断用党的创新理论武装头脑、指导实践、
推动工作，我们奋进新征程就有了无比强大的思想
力量和精神动力。

（三）

“越是深入调研，就越心明眼亮，越感到肩上担
子很重”“坐在办公室碰到的都是问题，深入基层看
到的全是办法”“接地气才能出实招”……不少党员
干部的调研心得体会，从一个侧面启示我们，传家
宝永不过时，新征程上调查研究的重要性更加凸
显，新时代在全党大兴调查研究的意义更加深远。

时代是思想之母，实践是理论之源。习近平

新时代中国特色社会主义思想在新时代伟大实践
中创立，在指导实践、推动实践中展现出强大真理
力量和实践伟力。在全党大兴调查研究，有利于党
员干部全面系统掌握这一思想的基本观点、科学体
系，把握好这一思想的世界观、方法论，坚持好、运
用好贯穿其中的立场观点方法，不断增进对党的创
新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认
同，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，始终在
思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党
中央保持高度一致，共同把党锻造成一块攻无不
克、战无不胜的坚硬钢铁。

“知之愈明，则行之愈笃。”调查研究是获得真
知灼见的源头活水。在全党大兴调查研究，是应对
新时代新征程前进路上的风浪考验、推进中国式现
代化的有力举措。全面建成社会主义现代化强国、
实现第二个百年奋斗目标，以中国式现代化全面推
进中华民族伟大复兴，是全党全国各族人民在新时
代新征程的中心任务。这是前无古人的开创性事
业，必然会遇到各种可以预料和难以预料的艰难险
阻。新时代新征程上，科学认识世界之变、时代之
变、历史之变，回答好中国之问、世界之问、人民之
问、时代之问，做好经受风高浪急甚至惊涛骇浪重
大考验的准备，不断推进中国式现代化事业，都需
要通过高质量调查研究把握大势和规律，不断提出
解决问题的新理念新思路新办法，更好地应变局、
育新机、开新局。

大有大的优势，大有大的难处。今天，我们党
已经成为拥有9800多万名党员、500多万个基层党
组织的世界上最大的马克思主义执政党。在全党
大兴调查研究，是时刻保持解决大党独有难题的清
醒和坚定、回答“六个如何始终”的现实需要。通过
深入细致的调查研究了解实情、摸清问题，查不足、
找差距、明方向，不断深化对共产党执政规律、社会
主义建设规律、人类社会发展规律的认识，健全全
面从严治党体系，使全面从严治党各项工作更好体
现时代性、把握规律性、富于创造性，才能深入推进
新时代党的建设新的伟大工程，使我们党始终成为
中国特色社会主义事业的坚强领导核心。

根植沃土，其叶方茂；实事求是，其理乃明。在
全党大兴调查研究，是转变工作作风、密切联系群
众、提高履职本领、强化责任担当的有效途径。实
践是真理的依据，调研是成功的基石。越是深入扎
实进行调查研究，才越能保持同人民群众血肉联
系，越能锻造优良作风、激发奋进动力，越能把马克
思主义看家本领学到手，不断交出无愧于历史和人
民的精彩答卷。

（四）

浙江杭州市富阳区组织党员干部以“昼访企
业项目＋夜谈群众干部”等形式，分层分类深入一
线开展调查研究；江西兴国县建立“网格说事点”，
组织党员干部深入社区收集民情民意、办好民生事
项；青海开展“大走访、大调研、大排查、大攻坚”，到
海拔高、条件艰苦的地方，研究提出举措建议；农业
农村部分批派出党员干部赴650多个县开展调研，
系统梳理“三农”领域重点工作开展情况、面临的重
点难点任务和关键紧迫问题……在主题教育中，各
地各部门、广大党员干部纷纷深入实际、深入基层、

深入群众，掌握实情、把脉问诊，推动调查研究蔚然
成风。

搞好调查研究，必须坚持群众路线。从群众
中来、到群众中去，迈进群众的门槛容易，走进群众
的心坎不易。用心用情，搭起干群连心桥。排忧解
难，做好百姓贴心人。“把屁股端端地坐在老百姓的
这一面”，在身挨身坐、心贴心聊的深入交流中，真
诚倾听群众呼声、真实反映群众愿望、真情关心群
众疾苦，说百姓话、办百姓事，才能始终同人民群众
站在一起、想在一起、干在一起。甘当“小学生”，向
群众求教，向人民问策，学习借鉴人民群众的“真知
识”“金点子”，才能更好地察民情、聚民智、汇民力，
把调研结果转化为正确认识，把党的正确主张变为
群众的自觉行动。

搞好调查研究，必须坚持实事求是。能不能、
敢不敢实事求是，不只是认识水平问题，而且是党
性问题。做好调查研究，要有直面问题的勇气、坚
持真理的追求、修正错误的魄力。既看“高楼大厦”
又看“背阴胡同”，近的远的都要去，好的差的都要
看，干部群众表扬和批评都要听，有一是一、有二是
二，一门心思听真话、察实情、谋实策，确保调查研
究的过程和结果都真实可靠，才是真正的“不唯书、
不唯上、只唯实”。

搞好调查研究，必须坚持问题导向。毛泽东
同志曾形象地说：“调查就像‘十月怀胎’，解决问题
就像‘一朝分娩’。调查就是解决问题。”能不能发
现问题、解决问题，是检验调查研究成效的试金
石。要聚焦发展所需、改革所急、基层所盼、民心所
向的问题，真正把情况摸清、把问题找准、把对策提
实，不断提出有效解决问题的新思路新办法，一环
紧着一环拧，一锤接着一锤敲，积小胜为大胜，把一
个个“问题清单”变为“成果清单”。

搞好调查研究，必须坚持攻坚克难。志不求
易者成，事不避难者进。开展调查研究，不能搞“坐
着车子转、隔着玻璃看”的“假调研”，也不能搞“看

‘门面’和‘窗口’多、看‘后院’和‘角落’少”的“浅调
研”，更不能搞“遇到困难绕着走、碰见矛盾拐个弯”
的“选择性调研”，必须务实事、破难题，不断发扬斗
争精神、增强斗争本领。要敢于接“烫手山芋”、善
于啃“硬骨头”，多到困难多、群众意见集中、工作打
不开局面的地方和单位开展调研，找到解决难题的
有效办法和科学路径。“一语不能践，万卷徒空虚。”
要防止调查多研究少、情况多分析少，扑下身子摸
实情，撸起袖子干实事，努力写好“后半篇文章”，切
实把调查研究成果转化为推进工作、战胜困难的实
际成效。

搞好调查研究，必须坚持系统观念。深入实
际、深入基层、深入群众调查了解情况，不能“见山
是山”“见水是水”，更不能“一叶障目”“盲人摸
象”。要不断提高系统思维能力，把握好全局和局
部、当前和长远、宏观和微观、主要矛盾和次要矛
盾、特殊和一般的关系。不为一时一事所惑，不为
风险挑战所惧，明发展大势，谋长远之计，下好先手
棋，打好主动仗，以前瞻性思考、全局性谋划、整体
性推进，让党和国家各项事业行稳致远。

（五）

井冈山的翠竹郁郁葱葱，深圳的前海石屹然
矗立，雄安高铁站内的“千年轮”转动不停……

穿越历史时空，追寻永恒足迹。一代代共产
党人奔赴的身影，闪耀着调查研究优良传统的光
辉。

今天，中国式现代化的宏伟蓝图在神州大地
徐徐铺展。扎根中华大地，心中装着人民，新时代
中国共产党人奋斗的底气更加充足，前进的步伐更
加有力，团结带领亿万人民创造新的历史伟业的意
志更加坚定！

（新华社北京8月9日电）

将 调 查 研 究 发 扬 光 大
钟华论

这是8月9日在天津滨海新区拍摄的渤中19－6凝析气
田I期开发项目组块装船作业现场（无人机照片）。组块装船
后将赴渤海西部海域，进入海上安装和联调阶段。

渤中19－6凝析气田位于渤海中部海域，是中国东部第
一个大型、整装、高产、特高含凝析油的千亿级立方米凝析气
田。

新华社发（杜鹏辉摄）

新华社北京8月9日电 近日，中央宣传

部、中央网信办、中央外办、外交部、教育部、

公安部、民政部、文化和旅游部、国务院国资

委、市场监管总局等10部门联合印发《关于

进一步加强论坛活动规范管理的通知》（以下

简称《通知》），对各类主体面向社会公开举办

的论坛活动（包括论坛、峰会、年会以及其他

具有论坛性质的会议活动）提出10条工作要

求。

《通知》要求，举办论坛活动必须坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，践行社会主义核心价值观，遵守相关法律

法规和政策规定，确保正确政治方向、价值取

向和舆论导向。举办论坛活动的各类社会主

体，应经依法登记、具有合法身份。未经合法

登记的企业及社会组织或无实际承办主体不

得面向社会公开举办论坛活动。论坛活动名

称应准确、规范、名实相符，不得随意冠以“中

国”“中华”“全国”“国际”“世界”“峰会”“高端”

“高峰”“巅峰”等字样。论坛活动主题设置不

得超出主办单位职责范围，设立分论坛、子论

坛、平行论坛应紧紧围绕主论坛活动主题。

《通知》强调，一方面严厉打击论坛活动

中的各类违法违规行为，重点打击未经合法

登记的主体面向社会公开举办的论坛活动、

“山寨”论坛活动、以论坛活动名义进行诈骗

敛财等违法违规行为，明确各监管部门职责，

形成长效打击机制；另一方面鼓励支持合法

合规论坛活动开展，通过加强宣传推介、提供

业务指导、给予表扬奖励等方式，打造一批具

有示范性引领性的品牌论坛活动。

《通知》对社会组织、党政机关及其直属

单位举办论坛活动提出了具体要求，并进一

步明确了主管主办责任及属地管理、行业管

理职责。《通知》对论坛活动的场地提供主体

和宣传推广平台提出了把关要求，同时强调

要加强信用管理和社会监督，将违法违规举

办论坛活动、造成不良社会影响的主体纳入

信用管理范畴，予以重点监管，鼓励社会各界

投诉举报和依法维权。

据悉，今年3月以来，中央宣传部、文化

和旅游部等部门联合部署在全国范围内开展

论坛活动专项清理整治工作，各地区各部门

认真落实、积极配合，打击了一批违法违规行

为，论坛活动乱象得到有效遏制。此次印发

《通知》旨在巩固清理整治成果，持续打击整

治违法违规行为，进一步规范管理，不断提升

质量，充分发挥论坛活动在经济社会文化发

展中的积极作用。

10部门联合发文加强论坛活动规范管理